

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º bimestre de 2023 (Janeiro a Fevereiro)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 10.)

R\$ 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	360.099.785,00	360.099.785,00	76.268.024,37	21,18	76.268.024,37	21,18	283.831.760,63
RECEITAS CORRENTES	350.994.185,00	350.994.185,00	76.094.751,83	21,68	76.094.751,83	21,68	274.899.433,17
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	18.381.000,00	18.381.000,00	4.571.759,37	24,87	4.571.759,37	24,87	13.809.240,63
Impostos	11.497.500,00	11.497.500,00	3.207.143,71	27,89	3.207.143,71	27,89	8.290.356,29
Taxas	6.883.500,00	6.883.500,00	1.364.615,66	19,82	1.364.615,66	19,82	5.518.884,34
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	12.142.400,00	12.142.400,00	1.696.632,57	13,97	1.696.632,57	13,97	10.445.767,43
Contribuições sociais	11.197.400,00	11.197.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.197.400,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviço social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	945.000,00	945.000,00	1.696.632,57	179,54	1.696.632,57	179,54	-751.632,57
RECEITA PATRIMONIAL	3.237.690,00	3.237.690,00	439.394,97	13,57	439.394,97	13,57	2.798.295,03
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.686.690,00	1.686.690,00	11.620,00	0,69	11.620,00	0,69	1.675.070,00
Valores mobiliários	1.551.000,00	1.551.000,00	427.774,97	27,58	427.774,97	27,58	1.123.225,03
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	346.710,00	346.710,00	0,00	0,00	0,00	0,00	346.710,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	346.710,00	346.710,00	0,00	0,00	0,00	0,00	346.710,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	314.660.385,00	314.660.385,00	68.803.419,96	21,87	68.803.419,96	21,87	245.856.965,04

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º bimestre de 2023 (Janeiro a Fevereiro)

Transferências da União e de suas Entidades	213.389.385,00	213.389.385,00	51.058.909,19	23,93	51.058.909,19	23,93	162.330.475,81
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	28.309.000,00	28.309.000,00	3.096.704,92	10,94	3.096.704,92	10,94	25.212.295,08
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	962.000,00	962.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	962.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	72.000.000,00	72.000.000,00	14.647.284,22	20,34	14.647.284,22	20,34	57.352.715,78
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	521,63	0,00	521,63	0,00	-521,63
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.226.000,00	2.226.000,00	583.544,96	26,21	583.544,96	26,21	1.642.455,04
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.121.000,00	2.121.000,00	583.544,96	27,51	583.544,96	27,51	1.537.455,04
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	9.105.600,00	9.105.600,00	173.272,54	1,90	173.272,54	1,90	8.932.327,46
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.000,00
Alienação de Bens Móveis	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.895.600,00	8.895.600,00	173.272,54	1,95	173.272,54	1,95	8.722.327,46
Transferências da União e de suas Entidades	6.734.700,00	6.734.700,00	173.272,54	2,57	173.272,54	2,57	6.561.427,46
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.160.900,00	2.160.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.160.900,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	15.577.700,00	15.577.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.577.700,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º bimestre de 2023 (Janeiro a Fevereiro)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	375.677.485,00	375.677.485,00	76.268.024,37	20,30	76.268.024,37	20,30	299.409.460,63
OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	375.677.485,00	375.677.485,00	76.268.024,37	20,30	76.268.024,37	20,30	299.409.460,63
DÉFICIT (VI)(1)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)	375.677.485,00	375.677.485,00	76.268.024,37	20,30	76.268.024,37	20,30	299.409.460,63
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit financeiro utilizado para créditos adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS
	INICIAL	ATUALIZADA							PAGAS ATÉ O
	(d)	(e)	NO	ATÉ O		NO	ATÉ O		BIMESTRE
			BIMESTRE	BIMESTRE		BIMESTRE	BIMESTRE		(i)=(e-h)
				(f)			(h)		
DESPESAS (exceto intr									
orçamentárias)(VIII)	356.544.185,00	356.775.535,16	65.452.879,49	65.452.879,49	291.322.655,67	63.240.308,87	63.240.308,87	293.535.226,29	46.214.943,80
DESPESAS CORRENTES	304.901.909,76	307.058.539,12	59.368.398,76	59.368.398,76	247.690.140,36	57.468.829,00	57.468.829,00	249.589.710,12	45.692.317,16
Pessoal e encargos so	168.986.852,76	170.091.501,76	38.709.397,70	38.709.397,70	131.382.104,06	38.709.397,70	38.709.397,70	131.382.104,06	35.236.019,89
Juros e encargos da d	420.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00
Outras despesas corre	135.495.057,00	136.907.037,36	20.659.001,06	20.659.001,06	116.248.036,30	18.759.431,30	18.759.431,30	118.147.606,06	10.456.297,27
DESPESAS DE CAPITAL	51.642.275,24	49.716.996,04	6.084.480,73	6.084.480,73	43.632.515,31	5.771.479,87	5.771.479,87	43.945.516,17	522.626,64
Investimentos	48.261.702,62	46.436.423,42	5.716.980,73	5.716.980,73	40.719.442,69	5.476.233,63	5.476.233,63	40.960.189,79	227.380,40
Inversões financeiras	3.013.072,62	2.913.072,62	0,00	0,00	2.913.072,62	0,00	0,00	2.913.072,62	0,00
Amortização de dívida	367.500,00	367.500,00	367.500,00	367.500,00	0,00	295.246,24	295.246,24	72.253,76	295.246,24

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º bimestre de 2023 (Janeiro a Fevereiro)

RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (intra-									
orçamentárias)(IX)	19.133.300,00	19.180.691,80	3.612.311,43	3.612.311,43	15.568.380,37	3.603.637,54	3.603.637,54	15.577.054,26	0,00
SUBTOTAL DAS									
DESPESAS(X)=(VIII+IX)	375.677.485,00	375.956.226,96	69.065.190,92	69.065.190,92	306.891.036,04	66.843.946,41	66.843.946,41	309.112.280,55	46.214.943,80
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA									
REFINANCIAMENTO (XI)									
AMORT. DA DÍVIDA INT									
Dívida mobiliária									
Dívida contratual									
AMORT. DA DÍVIDA EXT									
Dívida mobiliária									
Dívida contratual									
TOTAL DAS DESPESAS									
(XII)=(X+XI)	375.677.485,00	375.956.226,96	69.065.190,92	69.065.190,92	306.891.036,04	66.843.946,41	66.843.946,41	309.112.280,55	46.214.943,80
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	9.424.077,96	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT									
(XIV)=(XII+XIII)	375.677.485,00	375.956.226,96	69.065.190,92	69.065.190,92		66.843.946,41	76.268.024,37		46.214.943,80
RESERVA DO RPPS	3.555.600,00	3.555.600,00	0,00	0,00	3.555.600,00	0,00	0,00	3.555.600,00	0,00

NOTA:

[illegible]

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º bimestre de 2023 (Janeiro a Fevereiro)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS
	INICIAL	ATUALIZADA							PAGAS ATÉ O
	(d)	(e)	NO	ATÉ O		NO	ATÉ O		BIMESTRE
			BIMESTRE	BIMESTRE	(g)=(e-f)	BIMESTRE	BIMESTRE	(i)=(e-h)	BIMESTRE
				(f)			(h)		(j)
DESPESAS (intra-									
orçamentárias)(IX)	19.133.300,00	19.180.691,80	3.612.311,43	3.612.311,43	15.568.380,37	3.603.637,54	3.603.637,54	15.577.054,26	0,00
DESPESAS CORRENTES	15.052.700,00	15.616.773,28	3.612.311,43	3.612.311,43	12.004.461,85	3.603.637,54	3.603.637,54	12.013.135,74	0,00
Pessoal e encargos so	14.863.700,00	15.507.773,28	3.612.311,43	3.612.311,43	11.895.461,85	3.603.637,54	3.603.637,54	11.904.135,74	0,00
Juros e encargos da d	189.000,00	109.000,00	0,00	0,00	109.000,00	0,00	0,00	109.000,00	0,00
Outras despesas corre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	525.000,00	8.318,52	0,00	0,00	8.318,52	0,00	0,00	8.318,52	0,00
Amortização de dívida	525.000,00	8.318,52	0,00	0,00	8.318,52	0,00	0,00	8.318,52	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	3.555.600,00	3.555.600,00	0,00	0,00	3.555.600,00	0,00	0,00	3.555.600,00	0,00

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO
Prefeita Municipal

LEONARDO DE SOUZA CAMPOS
Contador CRC-PA 011312-0

ROMULO PINHO BARROS
Sec Mun de Finanças

ANA CONCEIÇÃO PAES DE SOUZA
Contradora Interna